**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De pœna in sponsalibus seu matrimoniis adiecta pro firmiori eorum
obligatione. Pun. 9.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

6. Index autem compulsionis est tam ecclesiasticus, quam secularis, utique enim compellere potest resiliensem, ut contractum obseruet, tametsi contractus iuramento firmatus sit. Excuse tamen nisi de valore sponsalium, aut de causa disoluendi illa his mouetur; quippe eo casu solus ecclesiasticus procedere potest: quia non de facto faciliter sponsalium exequione, sed de iure illorum, quod est spirituale agitur, & quia id regulariter contingit, ideo lex regia 7. tit. 1. part. 4. inquit. Etsa a premia debe ferre fecha per la fauta Ecclesie. Vt tradidit Abbas cap. ex litteris l. 2. de sponsalib. num. 4. Rosella verb. sponsalia n. 3. Brunell. de sponsalib. concil. 16. n. 6. Sanch. lib. 1. disp. 29. num. 9. Basil. lib. 12. cap. 6. num. 5. fine. Gutier. de matr. cap. 33. num. 8.

PUNCTVM IX.

De pena in sponsalibus, seu matrimonii adiecta pro firmiori eorum obligatione.

- 1 Nemo obligari potest sub pena soluenda.
- 2 Hanc probationem habere locum in resiliente iniuste communi sententia affirmant.
- 3 Sed opolitum cense verius.
- 4 Affirmant plures penam apposita sponsalibus iuramento firmari.
- 5 Alii consent obligare iuramentum, sed non firmari promissum.
- 6 Verius est nec iuramentum firmare promissionem, nec esse obligatorium.
- 7 Siuuntur apposita fundamenta.
- 8 Affirmat Sanch. penam soluam retineri posse, dum non pertinet.
- 9 Dispositione responderetur.
- 10 Refutatio triplex: primo, an contrahentes possint transfigere de satisfactione danni ex recessu prouenientis.

1. Etiam est apud omnes neminem obligari posse ad matrimonium sub aliquo pena soluenda, id enim padum prohibitum, & annullatum est in cap. Gemma murali 29. de sponsalib. ibi. Cum itaque matrimonio liber esse debet, & ideo talis stipulatio propter penam interpositiōnem fieri etiam improbaudatur, mandamus, quatenus si est ita, eadem B. vt ab extorsione prædictæ penæ deficiat, Ecclesiastica confusa compellat. Idem traditur, in leg. Titia 13. 4. ff. de verbis obligationis. & leg. fin. Cod. de sponsalib. leg. 1. titul. 11. p. 1. & leg. 39. titul. 11. part. 5. Quod adeo verum est, ut quilibet pena apposita inter sponsorum cogitos, & amicos, tutores, vel dominos nisi matrimonium contrahatur ita sit, quia horum dannum sponsorum damnum est, sponsiisque mouere potest ad contrahendum. Secundus hinc extraneo motu proprio (& non ex mandato sponsorum, aut illorum parentum) pena apposita est ob contrahendum rationem, ut pluribus firmit Sanch. lib. 1. de sponsalib. 10. n. 2. Gutier. de matr. cap. 17. à num. 2. Neque hanc prohibitionem & irrationem impedit quod pena apposita levius sit, quia iura indistinctè prohibent penam in sponsalibus apponi, & quilibet pena quantumvis minima ex se liberata ad matrimonium requisitam diminuit. Quod si in aliquo casu ea libertas non minuatur, per accidens est quod una non attendatur, sed ea qua frequenter contingunt sponsum, ut bene tradit Abbas dicto cap. gemma num. 8. Cobarub. 4. doc. 2. part. cap. 3. & 7. num. 5. Gregor. Lop. leg. 39. tit. 11. par. 5. vers. 1a pena. Sanch. disp. 30. num. 11. Gutier. de matr. 17. num. 5.

2. Triplex tamen est difficultas, an prohibitor prædicta penæ locum habeat in resiliente ab sponsalibus iniuste, & perfide? Communis sententia affirmit, quia relatio texus præcipue in cap. Gemma indistinctè prohibent penam interpositiōnem, ne matrimonii libertas mutatur.

3. Oppositorum tamen probabilius existimo cum Agid. de Coniach. disp. 2. dub. 5. concil. 2. num. 29. Suan. tom. 2. de relig. lib. 2. de iure, cap. 23. numer. 5. Gab. Valq. opus. de teſtim. cap. 3. dub. 2. numer. 28. Layman. lib. 5. tractat. 10. cap. 1. num. 8. Basil. Ponce lib. 11. de sponsalib. cap. 19. n. 8. Gofin. in leg. Titia ff. de verbis obligationis. verbo, quia inhonestum.

Ratio est, quia nec iure naturali, nec positivo prohibetur penam apponere iniuste resilienti. Quod sic probo: Et quidem de prohibitione à iure naturali facta certum est, cum hoc pena matrimonii libertatem non impedit, utpote quæ non ab alio, sed ab ipsius resiliencibus oritur habeat, cuos coniugio se voluntari subiecerunt. Positivo autem iure solum prohibetur apponi iniuste resilienti, uti constat ex dicta leg. Titia de verbis obligationis. & ex dicta leg. fin. Cod. de sponsalib.

Antiquo enim iure Romanorum concessum erat non solum ab sponsalibus resiliere, sed etiam matrimonio contrahendo renunciare, seu diuortium instituere, modo resiliens Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

veller penam legibus statutam subire, scilicet amissionem arthra, doris, & donationis propriei nuptias, ut haberur legi. Cod. de sponsalib. & toto titul. ff. de diuortijs. & leg. neque ab initio Cod. de diuortijs, vbi in matrimonio ad necessitatem transferrentur, statutum erat, ne alia pena contrahentes altingerentur, ut haberet leg. si stipulatio, ff. de verbis, obligacionib. Exterum cum lege Evangelica hæc libertas recedendi ab sponsalibus, & matrimonio sublata sit merciob sublata est prohibito apponere penam iniuste resilienti, uti statutum est in Nouella 18. Leonis Imperatoris, in qua leste Gorofredo abrogatur dispositio leg. Titia 134. ff. de verbis obligati. in ea namque Nouella inquit Imperator. At sane ne vi fieri absulet, sponsalia sursum, desolimque ferantur. Hoc mihi quemadmodum dixi maiorem obtinere vim videtur: solius enim arthra perditio, quæ in eum qui dedit, ac deinde sponsalibus non acquiescit constituta electiūque in duplo restituio, quam multam is qui arthram accepit, deindeque in pacto conuento non perficit, sustinet, ut propter penam leviatatem ad pactorum resilienciam qui id facere cogitant facilius ferantur, facit. At ex pacto definita pena grauius damnum sibi obuenire videntis inconstans ille tardior omnino ad diuellenda sponsalia fieri. Quod sane nos etiam nuptialibus contractibus magis conducibile fore animaduertentes quod ex consuetudine fieri solet, legitimam constitutionem traducimus. Ex arthra liquide perditione faciles sponsalium cuestiones video, ex pœna persolitione non item. Nam grauius dispendium, pacto enim constituta pœna arthra major prius, atque grauior est vel iuuentu inhibens animi inconstantiam ac quietescere illis, quæ ante de sponsalibus placeuerunt compellere. Haec enim Imperator. Id ipsum constat ex cap. gemma de sponsalib. vbi sponsalia contracta erantante septennium à quibus licet poterat contrahens resiliere, ideoque iustum non erat pœna solutione obligari ad perleuerandum in sponsalibus. Nullus ergo texus est, quo prohibetur pœnam imponere iniuste resilienti, sed solem resilienti iustæ. Neque item ex ratione decidendi textus in cap. gemma de sponsalib. colligi potest pœnam imponi non posse iniuste resilienti, quippe textus mouetur ad prohibendum pœnam, ne matrimonio contrahendo libertas admiratur, vel aliqualiter minatur; ut ex eo quod iniuste resiliens pœna solutione mouetur matrimonium celebrare, non minuitur eius libertas, sicut minuitur ex eo quod excommunicatione, carceris reclusione, pœna pecuniaria exactione compellatur. Tum quia compellitur ad id quod iure naturali, & diuino altrius est. Tum qui iure ipso nullam habet potestatem, seu libertatem à matrimonio abstinenti. Ego nulla est libertas licita, & honesta, quæ prædicta solutione pœna minuatur. Præterea conuento de soluendis artibus duplium, vel quadruplicum statuta iure cuius iniuste resiliens non corrigitur ex dicto cap. gemma, vbi tradunt omnes ex communi sententia. Sed hæc est quadam pœna, & grauior fortè quam ea quæ sed ex conventione partium imponitur, ergo pœna apposita iniuste resilienti nec minuit matrimonij libertatem, neque villo modo prohibetur est. Deinde licet in iste Sanch. lib. 1. disp. 30. num. 9. & 10. Gutier. de matr. cap. 17. num. 7. & 8. pœnam apponere, ne coniux concubinam habeat, neve absque causa legitima diuortium faciat; quia hæc in fauorem matrimonij credit, ergo etiam licet ea est pœna conuento, ne ab sponsalibus sua causa diuertatur, siquidem hæc conuento in matrimonij pœna illi fauorem cedit.

4. Secunda difficultas est, an pœna apposita iustæ resiliensi, & secundum communem sententiam resiliensi iniuste firmetur iuramento, vel saltem debetur eo iuramento apposito? Plures relati à Sanch. lib. 1. disp. 32. num. 20. quos sequitur Coniach. disp. 22. dub. 5. n. 2. 5. affirmant non solum iuramentum de soluenda pœna obligare ad illius soluendum, sed promissione faciat firmare: quia hæc promissio non videatur primario prohibita ob bonum publicum, sed ob bonum priuatum, ne resiliens pœna solutione ductus matrimonium minus libertate contrahat. At quoties ob bonum priuatum primario actus prohibetur, iuramento consumari potest, ut pluribus firmit Sanch. lib. 1. disp. 32. n. 8. Secundo hæc promissio soluendi penam, esto sit contra bonos mores ciuilis, non tamen contra bonos mores naturales, non enim iure naturæ prohibita est, ergo firmari iuramento potest. Tertiò promissio soluendi pecuniam ludo vetito amissam irrita est iure positivo, & tamen iuramento firmatur, quia nullam turpitudinem continet, ergo similiter humani potest promissio pœnae sponsalibus apposita.

5. Alij vero, scilicet Alexander de Nevo, dicto cap. gemma de sponsalib. n. 10. Humbertus de Bouocco report. Auch. Sacram. puberum num. 133. Cod. si aduerfus. Molin. Iefuita tom. 1. de iustitia. tract. 2. disp. 15. pagin. 863. Lessius lib. 2. capit. 17. dub. 7. numero 56. tentant prædictum iuramentum obligare, tametsi promissione non firmet. Mouentur, quia esto promissio de soluenda pœna in sponsalibus apposita peccatum sit ut pœna prohibita in dicto capitulo, gemma, at solutio illius

De Sponsalibus.

14.

illius prohibita est. Ergo iuramentum de illa soluenda validum erit, & obligatorium, sicuti quia solutio pecuniae ob homicidium factum licita est, iuramentum de illa soluenda validum existit.

6. Nihilominus verius existimо iuramentum non solum non firmare promissionem alias inuidam, & prohibitam de pena in sponsalibus apposita soluenda, sed neque obligatorium esse. Sic docent pluribus relatis Cobarub. *Rub. de ref. 2. part. 2. 17. Anton. Gomez. 2. var. capite 14. numero 24. Thom. Sanchez libro 1. disp. 32. numero 21. Gutierrez. de matrim. cap. 17. num. 21. Basil. Ponce lib. 12. cap. 19. numero 7.* Et quidem non firmari iuramento predictam promissionem confortat ex his quae diximus tract. de iurament. pinc. 9. pincipiis §. 3. Ad firmandum namque contractum alias nullum & prohibitum, necesse est quod iure sic disponente virtute purgetur, ut ibidem probauimus, et quod iuramentum de non retractando contractu nullo, & prohibito iniquum sit, nisi ius ipsum nullitatem, & prohibitionem tollat. At nulli stante iuramento inuenient sublata nullitas, & prohibito apponendi penam sponsalibus, ergo iuramentum non potest confirmare predictam promissionem nullam. Quod vero iuramentum de soluenda pena obligatorum non sit, inde probro. Quia ius interdicere promissionem penam in sponsalibus, non tam promissionem, quam solutionem illius interdicit, quia pena non tam promissa, quam soluta libertatem matrimonij diminuit. Ergo iuramentum de illa soluenda obligare non potest, ut pote de re illicita, & prohibita. Et confirmo. Solutio pena est per se mala non sit, at quatenus in sponsalibus promissa est, iniqua est eius solutio, quia est promissionis iniqua approbatio. Secus vero est, in solutione vltarum, & pecuniae per metum extorta, qua earum promissio ob redemptionem vexationis licita est. Et idem est de solutione pecuniae ob homicidium patrum, cuius promissio non per se, sed ex accidenti scilicet ex motione ad peccatum iniqua est, ac proinde sublata iniquitate obligat ad sui executionem. Secus est in pena sponsalibus apposita, quia ratione sui prohibetur, ac proinde neque eius promissio, nec solutio honestari vlla ratione potest.

7. Et ex his soluta sunt opposita fundamenta. Ad primum primae sententiae nego predictam prohibitionem non spectare bonum publicum, quippe spectat libertatem matrimonij. cap. gemma, cap. requisiuit de sponsalib. & leg. fin. Cod. eodem dicit. que sine dubio bonum publicum est. Addo esto bonum privatum respicere; confirmare contractum non posset iuramentum, nisi a iure sublata esset nullitas, & prohibito, quod in presenti factum non est. Ad secundum; sufficit esse contra bonos mores ciuiles, ut neque iuramento contractus firmari, dum vitium non purgatur. Ad tertium, admissio promissionem soluenda pecunia ludo vetito amissa esse nullam, & prohibito, consequenter dicendum est illius soluendum illicitem est, neque consumari iuramento posse. Fundamentum vero secunda sententia ex probatione nostrae conclusionis solutum est.

8. Tertia difficultas, an stante promissione soluendi pennam in sponsalibus apposita nulla, si de facto iam soluas, possit recipiens eam retinere, quoque a iudice compellatur restituere? Affirmant Sanch. lib. 2. disp. 3. num. 2. Lessius lib. 2. de iust. cap. 17. dub. 7. num. 56. Coninch. disp. 22. dub. 5. numero 26. Mouentur, quia iura soluam annulare promissionem, non tam solutionem irritant, neque recipientem inhabilem reddunt. Et confirmatur ex eo quod plures Doctores relativi a Sanch. censem recipientem pecuniam ludo vetito acquistam obligacionem non esse restituere, tametsi soluens nullam soluendi obligationem haberet, quia leges solum liberant perdentem ab obligatione soluendi, at recipientem non reddire inhabilem ad pecunia soluta retentionem. Alii est contra existimant obligatum esse recipientem nulla expectata sententia restituere pecuniam solutam, sicuti tenetur recipiens lucrum pecunia credita comparatum in regno Castellar, ubi, hi contractus irritant. Hi sunt, Sotus, lib. 4. de iust. q. 5. art. 2. fine ante foli. arg. Alcozer. lib. de Indio. c. 30. Medina lib. 1. sum. c. 1. §. 29. Gutierrez. de iuram. 1. part. cap. 53. num. 1. Ludovic. Lop. lib. 2. de contrah. cap. 22. fol. 387. Probant primò, quia promissio soluendi pennam in sponsalibus irrita est, & nulla, ut constat ex leg. fin. Cod. de sponalib. & tradunt omnes. Ergo solutio virtute illius promissionis facta nulla est, quippe promissio non tam proper se, quam ob solutionem irritatur. Secundò soluens pecuniam meu cadente in constantem virum promissam, eo quod credit ad illius solutionem obligari, solutio nulla est, nec transferit dominium in recipientem, ut probat Molina tom. 2. tract. 2. disp. 267. Illa enim pecunia cum debita non sit, non potest titulo debiti concedi. Ergo soluens pennam sponsaliorum, credens debitam esse quae debita non est, dominium in recipientem non transferit.

9. In hac difficultate distinguendum censeo cum Ioan. Gutierrez. cap. 17. de matrim. num. 15. & seqq. si soluas pennam

vi promissis etiam nullis stes, sciens indebitam esse, possit recipiens eam retinere, quoque ad restitutionem compellatur, quia eis causa non solus penam promissam, quatenus virtute promissionis debita est, sed donas penam promissam, eo quod promissa fuit iura autem nostra donationem, sed solutionem virtute promissionis prohibent, & annulare. At si soluas pennam sponsalium, et quod credas te obligatum esse, cum tamen non sis, nullo modo poterit recipiens eam retinere; qui non habet titulum, ratione cuius eam retinere possit: quippe solo titulo debiti, qui nullus est, ei fuit concessa. Quod vero inquit Sanch. disputat, num. 3, haec penam aliquo modo debitam esse, verum non est: quia solum deberi potuit virtute promissionis, qui postfusus nulla fuit iure sic disponente. Ea vero quae pro aliis sententiis adduximus ex probatione nostra sententia soluta manent.

10. Quarta difficultas. An esto pena sponsalibus adicta minimè debatur, possit nihilominus contrahentes transfigere, ut resiliens iniuste alteri contrahentes compelleret damnum, quod innocentem prouenire ex recessu: In qua difficultate triplicem recentef Sanch. lib. 1. disp. 3. num. 15. Putamus affirmantem obligari contrahentes posse tam ad compensationem damni emergentis, quam lucrum cessantis: quia haec compensatio non videtur constitui in penam, sed in pactum conditionalis. Secundam negantem quodlibet pactum de predicto damno, aut lucro, et quia omnis alia stipulatio praeter arthrum premisionem nulla est. leg. fin. Cod. de sponalib. & leg. Titia ff. de verbis obligacionib. & libertatem matrimonij diminuit. Tertiam, quam ipse Sanch. dicta disp. 30. num. 15. & Gutierrez. de matrim. cap. 17. num. 14. veriori eiustam distinguunt inter lucrum cessans, & damnum emergens: affirmanit namque damnum emergens innocentem ex eo quod resiliens promissis non steterit, posse in predictum compensandum deduci. Secus vero lucrum cessans: quae sententia mihi maximè probatur, etenim resiliens iniuste ab sponsalibus iniustiam committit aduersus innocentem. Ergo damnum quod innocentem prouenire ex predicto recessu, vel ob eam causam alia sponsalibus sibi non leviter vitia amissi, tenetur iniuste resiliens compensare etiam recluta omni pactione. Poterit ergo hoc damnum deduci in predictum, quia non ex pacto, sed ex iniustitia violae & fidei debetur, ius autem positivum irritare compensationem alias non debitant, secus vero quae iure naturali debita est. Nullatenus vero deduci in predictum potest lucrum, quod innocentem prouenire ex matrimonio cuius erat promissio. Possimus ergo sponsum recendentem locupletissimum esse, neque alium aequem locupletem ab innocentem inueniri, quo casu non est dubium innocentem maximum lucrum cessare ex recessu distinguit. Ad hoc igitur lucrum compensandum nequeat contrahentes se mutuo obligare, quia obligari nequidam soluendum penam alias indebitam, cum in illud lucrum non habeant ius nisi post matrimonium contractum. Hac difficultate faciliter solvuntur, quae ex aliis sententiis adduximus, ita ut higillatim non sit necesse ea explicare.

P V N C T V M . X.

An pena consistens in lucro non acquirendo celiatur ab sponsalibus?

1. Qualiter hac pena constituit possit?
2. Extrazonabili causa hac promissio valida est.
3. Promissio facta a viro uxori proper nuptias tenet nuptiis sequitur.
4. Donatio, seu promissio contrahentibus facta ab alio tercio summi aenea habet.
5. Neque infirmatur dicta promissio, esto contrahentes contrahentes sint consanguinei.
6. Reiciuntur predicta conditio, si legitimè opponatur.
7. Legatum virginis relictum sub conditione, ut Ticio nubat, non efficitur caducum, si alteri nubat ex paterno iussu.
8. Examiniatur, an legatum relictum sub conditione ut nobilium ducas, possis obtinere, si prima vice nobilem ducas, tametsi secunda ignorabilem.
9. Grauatus aliquam ducre in uxorem amittere legatum, si requisitus renuat, etiam si postmodum velit.
10. An grauatus Mariam ducre, amitterat legatum dicta alia, si videlicet effectus Mariam ducre velit.
11. Quid si Mariar ecesserit, et postea velit.
12. An africetus ducre Mariam, si ipsa renuat, perdat hereditatem Negat communis sententia.
13. Apponitur quadam limitatio.
14. Quid de resiliore relinquentie legatum Maris, si Titius cum ea contraxexit, et Titius recusaverit.
15. Perdatne legatarium legatum relictum sub conditione, si conditione causa deficiat.
16. Apponuntur variæ limitationes.

37. 48